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 چکیده

هدف کلی این تحقیق بررسی تأثیر تعهد سازمانی بر فرسودگی شغلی و معنویت سازمانی در بین کارشناسان شهرداری تهران 

 نوع از توصیفی های پژوهش جزء روش، و ماهیت لحاظ از و کاربردی های پژوهش جزء هدف لحاظ از پژوهش اینبود. 

 نفر می باشد. 844باشند که تعداد آنها  میتهران  شهرداریجامعه مورد مطالعه این پژوهش، کلیه کارشناسان  .است همبستگی

 ساده تصادفی گیری نمونه روش به که شد تعیین نفر 191 با برابر مورگان و کرجسی گیری نمونه جدول اساس بر نمونه تعداد

 داده آوری گرد جهت .است بوده میدانی و ای کتابخانه نوع از ها داده گردآوری روش .شد انتخاب کارکنان تعداد اساس بر

و ( 1991) همکاران و مسلش شغلی فرسودگی ،(1994) یر می و آلن سازمانی سه پرسشنامه استاندارد تعهد تحقیق این در ها

-مخالفم-نظری ندارم-موافقم-موافقمگزینه ای )کاملاً  5به درجه بندی لیکرت ( 2442) همکاران و میلیمن کار در معنویت

و های آمار توصیفی و آزمون SPSSبرای تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز از نرم افزار  کاملاً مخالفم( مورد استفاده قرار گرفت.

 رگرسیون استفاده شده است. اسمیرنوف، آزمون ضریب همبستگی پیرسون و آزمون ـ استنباطی مانند آزمون کولموگروف

نتایج نشان داد میان ابعاد تعهد سازمانی و فرسودگی شغلی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد و ابعاد تعهد سازمانی بر 

فرسودگی شغلی تأثیر دارند. همچنین نتایج نشان داد میان ابعاد تعهد سازمانی و معنویت سازمانی رابطه مثبت و معناداری 

 معنویت سازمانی تأثیر دارند.وجود دارد و ابعاد تعهد سازمانی بر 

 واژگان کلیدی

 سازمانی، شهرداری تعهد سازمانی، فرسودگی شغلی، معنویت

 .زاد اسلامی، واحد علوم تحقیقات، تهران، ایرانآمدیریت دولتی، دانشگاه  گروه . کارشناس ارشد،1
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 مقدمه

امروزه سازمان ها به طور فرآیندی با محیط های متلاطم، پیچیده و متغیر روبرو هستند. پیچیدگی و تغییر، جزء جدایی 

این رو، سازمان ها در برخورد با چنین چالش هایی، به الزاماتی از قبیل ایجاد سازمان  ناپذیرزندگی سازمانی شده است. از

 1به بعد، برنامه های تغییر و بهبود 1944(. از دهه 1298های خلاق، منعطف و پاسخگو تأکید می ورزند )رفیعی و همکاران، 

اما از آن جایی که این ؛ ن قبیل متمرکز ساخته انداز گونه؛ بازمهندسی، تکاپوی گروهی و مواردی از ای 2خود را مداخلاتی

مداخلات اغلب بر الگوی مکانیکی تأکید داشته اند، نتایج امیدوار کننده جدی را به ارمغان نیاورده اند، یا دست کم باید 

ترغیب (. یکی از عملی ترین شیوه ها، 2442، 2اذعان داشت که این مداخلات در عملکرد کنونی پاسخگو نیست )دین

کارکنان به این امر است که با تمام وجود، خود را وقف کار نمایند و از این راه، خود تمام عیار خویش را در کار بیابند که 

پیامد آن، کارکنانی خلاق و نوآور در پاسخگویی به محیط های متلاطم خواهد بود. بروز خود تمام عیار کار، با ورود 

(. علاوه بر این، امروزه بیشتر کارکنان نسبت به کار خود، احساس 2442، 8ود )کندیمعنویت در سازمان میسر خواهد ب

که حاصل کوچک سازی های سازمانی، مهندسی مجدد و اخراج کارکنان در دهه های اخیر است را  دلسردی و دل زدگی

مکانیکی، انتظارات و خواسته (. رویارویی با این واقعیت که پاردایم های 2448، 5تجربه می کنند )کینجرسکی و همکاران

های سازمان را برآورده نمی کند، سازمان ها را بر آن داشته تا در جست و جوی راه های دیگری برای دستیابی به فرصت 

های رقابتی باشند. این موضوع با در نظر گرفتن جهانی سازی و تغییر به سمت سازمان های مبتنی بر دانش، ابعاد گسترده تری 

است. علاوه بر این، امروزه سازمان ها با کارکنان رشد یافته ای مواجه اند که خواستار کار با معنا، هدفمند و ایجاد  پیدا کرده

 (.1298محیط کاری مساعد برای پرورش خلاقیت و استعدادهای خویش جهت بالندگی خود هستند )رفیعی و همکاران، 

سیک و ابزار انگارانه در مدیریت، توجه به انسان و ابعاد وجودی او در هم زمان با پایان یافتن دوران سلطه اندیشه های کلا

در  "اخلاق کاری"مدیریت بیشتر شد و در نتیجه تحقیقات مربوط به رفتار سازمانی عمق بیشتری یافت و قلمرویی با عنوان 

تعهد "یکی از ابعاد عملی آن  بین بسیاری از اندیشمندان مطرح شد. اخلاق کاری دارای وجوه و جلوه های متعددی است که

نام دارد. این مفهوم که در جریان شناخت و درگیر شدن افراد با سازمان تجلی می یابد، در دهه گذشته جایگاه  "سازمانی

(. از آن جا که تعهد 2449مهمی را در تحقیقات مربوط به رفتار سازمانی به خود اختصاص داده است )توکلی و همکاران، 

تولید و قابلیت  مقدار بالا بودن تعهد سازمانی، عمل عاطفی و ذهنی فرد نسبت به کار است، در صورتکاری، عکس ال

کارایی افراد بالا می رود و فقدان این عامل، عدم رضایت شخصی، پایین آمدن وجدان کاری، کندکاری و غیبت های مکرر 

(. در نبود تعهد سازمانی، اعضاء در 2448، 1کوم و دردر سازمان و اختلال در سلامت روانی افراد را در پی دارد )چمپو

محیطی که از آن گریزانند )محیط بیگانه( کار می کنند و ممکن است منجر به فشار بیش از حد و ناخوشایندی گردد. از 
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لی خود را به همین رو، سازمان ها و مدیران شان باید برای دستیابی به منفعت، هم برای سازمان و هم برای اعضاء آن توجه اص

 (.1298توسعه تعهد سازمانی معطوف کنند )رفیعی و همکاران، 

ای جز معنوی شدن آن ها نمی بینیم. هم اگر قرار است سازمان ها بمانند، با در نظر گرفتن توسعه و پیشرفت، آنگاه راه چاره

هد و پایبند به رسالت و اهداف سازمانی چنین به منظور دستیابی هر چه بهتر سازمان ها به اهداف خود، داشتن کارکنان متع

 (.1295امری بسیار مهم تلقی می شود )اباذری و امیریان زاده، 

در عصر حاضر سازمان های مختلف با تشکیلات کوچک و بزرگ شدیداً در زندگی افراد نفوذ کرده و بسیاری از مردم نیز 

هاى مختلف زندگى (. سازمان ها همه جنبه2412ران، بخش مهمی از وقت خود را در آنها سپری میکنند )راشدی و همکا

انسان را در برگرفته اند، سازمانى که باید ابزارى براى نیل انسان به اهدافش باشد، انسان را به ابزارى براى مقاصد خود تبدیل 

ر آن می شود که کرده است. انسان، سازمان را خلق میکند تا به وى خدمت کند، اما پس از مدتى، چنان شیفته و غرق د

هاى امروز به گونه اى است که موجب می شود بسیارى از افراد، بخش گویى خادم سازمان است. شرایط کارى در سازمان

فراوانى از زندگى و اوقات خود را به کار اختصاص دهند. این وضعیت می تواند پیامدهاى مثبتى داشته باشد، اما در عین 

 (.2444، 1یز دارد. )اسنیر و زهرحال، عوارض و پیامدهاى منفى ن

تعهد سازمانی یک نوع نگرش شغلی مهم و متغیری است که مدیریت همواره درصدد ارتقا آن است و تنها به معنای وفاداری 

های آن فرد به سازمان نیست بلکه فرایندی مستمر است که از طریق آن کارکنان علاقه خود را به سازمان، اهداف و ارزش

به ؛ (1292گر و همکاران، دهند )کشتهنند و به طور مستقیم به مشارکت کردن و ماندن در سازمان تمایل نشان میکابراز می

عبارت دیگر تعهد سازمانی یک حالت روانی است که بر رابطه افراد سازمان با سازمان دلالت دارد و تعیین کننده تصمیم فرد 

(. وجود نیروی انسانی متعهد به سازمان 2415می باشد )ماسرک و همکاران،  مبنی بر ادامه همکاری و یا عدم آن در سازمان

میتواند ضمن کاهش عینیت، تأخیر و جابجایی، باعث افزایش چشمگیر عملکرد سازمان، نشاط روحی کارکنان و تجلی بهتر 

صرف نظر از تأمین منابع مالی (. کار 1294اهداف متعالی سازمانی و نیز دستیابی به اهداف فردی گردد )کردتمینی و کوهی، 

میتواند برخی از نیازهای اساسی آدمی نظیر تحرک روانی و بدنی، ارتباط اجتماعی، احساسات خود ارزشمندی، اعتماد و 

اما همچنین کار می تواند منبع عمده فشار روانی نیز باشد. ممکن است یک شغل رضایت بخش با ؛ توانمندی را ارضا کند

(. مفهومی که در 1249ع نارضایتی تبدیل شود و شخص را در جهت فرسودگی شغلی سوق دهد )دربندی، مرور زمان به منب

سالیان اخیر توجه روانشناسان را به خود معطوف ساخته است همانا از پا درآمدن، از رمق افتادن، بیحالی، سستی و رخوت 

(، که واکنشی ممتد به 2412شدی و همکاران، متصدی شغل است که در اصطلاح به آن فرسودگی شغلی گفته میشود )را

زای مزمن عاطفی و بین فردی در کار میباشد و به کمک سه بعد خستگی عاطفی، مسخ شخصیت و فقدان محرکهای تنش

 (.1244موفقیت فردی )حس ناکارآمدی( توصیف میشود )نریمانی و عباسی، 

میراند، لذا افراد علاقه زیادی دارند که زندگی را تباه کرده و می از طرفی زندگی بدون کار بی معنی میشود، اما کار بی روح،

معنویت »(. واژه 1241معنویت را نه تنها در امر شخصی بلکه در کار و سایر سطوح زندگی تجربه کنند )مقیمی و همکاران، 

به طور جدی مطرح است.  که زمانی تابو قلمداد میشد اکنون به عنوان موضوع پژوهش های دانشگاهی و علمی« در سازمان
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این نیروی قدرتمند چنان بر اصول مدیریت و کسب کار پرتو افکنده و نظریه های آن را تحت تأثیر قرار داده است که از نظر 

برخی صاحب نظران به عنوان یک تحول و پیشرفت اساسی در حوزه مدیریت و بازرگانی به شمار می آید )کرد تمینی و 

در سازمان، قاعده نوپدیدی است که میتواند نیروی قدرتمند و ژرف را برای زندگی افراد به ارمغان (. معنویت 1294کوهی، 

آورد. این نیروی قدرتمند، زمانی حاصل خواهد شد که زندگی کاری با زندگی معنوی کارکنان گره بخورد. ورود معنویت 

رچه تری را در زمینه سازمان، جامعه و خانواده خویش به در سازمان، به کارکنان این توانایی را می دهد تا چشم انداز یکپا

 (.1245دست آورند )رستگار، 

با توجه به مطالب گفته شده در این پژوهش به بررسی تأثیر تعهد سازمانی بر فرسودگی شغلی و معنویت سازمانی در بین 

از آن است که در این سازمان تاکنون های محقق حاکی شود. یافتهشهر تهران پرداخته می 8کارمندان شهرداری منطقه 

پژوهشی در این راستا انجام نشده است. لذا مساله اصلی پژوهش در این تحقیق عبارت میباشد از اینکه آیا تعهد سازمانی بر 

 فرسودگی شغلی و معنویت سازمانی در بین کارشناسان شهرداری شهر تهران تاثیر معناداری دارد؟

 تحقیق پیشینه

( در مقاله ای به بررسی تأثیر فرسودگی شغلی و اعتیاد به کار بر تعهد سازمانی پرداختند. نتایج 1292همکاران ) کشته گر و -

نشان داد که فرسودگی شغلی بر تعهد سازمانی تأثیر معناداری ندارد. همچنین اعتیاد به کار فقط بر تعهد عاطفی و هنجاری 

 ران تأثیر معناداری نداشت.تأثیر معناداری دارد و بر تعهد مستمر پرستا

بررسی رابطه فرسودگی شغلی با تعهد سازمانی پرستاران شاغل در » ( پژوهشی با عنوان1292محمودی راد و نعیم حسنی ) -

را مورد مطالعه و ارزیابی قرار داده اند. با توجه به نتایج مطالعه که حاکی از ارتباط بین « عج( بیرجندولیعصر )بیمارستان 

شغلی و تعهد سازمانی است به نظر می رسد عوامل سازمانی بیش از عوامل فردی بر تعهد سازمانی کارکنان اثر  فرسودگی

 گذار باشد، لذا مدیران می توانند با تعدیل عوامل اثرگذار بر فرسودگی شغلی، تعهد سازمانی را ارتقاء دهند.

زمانی و فرسودگی شغلی در میان معلمان تربیت بدنی استان ( در پژوهشی به بررسی رابطه تعهد سا2411رضایی و همکاران ) 

گلستانپرداختند. آن ها در این پژوهش نشان دادند که رابطه منفی و معنی داری بین فرسودگی شغلی و تعهد سازمانی وجود 

 دارد و تعهد سازمانی خصوصاً تعهد عاطفی در معلمان رسمی نسبت به دیگر معلمان بالاتر بود.

(. در مطالعه ای به بررسی رابطه تعهد سازمانی با فرسودگی شغلی و معنویت سازمانی در بین 1294ی و کوهی )کردتمین -

کارمندان اداره پست شهرستان زاهدان و گرگان پرداختند. نتایج نشان داد که تعهد هنجاری و نمرات کلی تعهد سازمانی 

شخصی با تعهد مداوم، تعهد هنجاری و نمرات کلی تعهد همبستگی منفی و معنی داری با مسخ شخصیت داشت. کارکرد 

سازمانی همبستگی مثبت و معنی داری داشت. نتایج همچنین خاطر نشان ساخت که معنویت سازمانی با تمام ابعاد و نمرات 

 کلی تعهد سازمانی همبستگی مثبت و معنی داری داشت.

هد سازمانی با فرسودگی شغلی دبیران مدارس مقطع راهنمایی ( در پژوهشی به بررسی رابطه تع1249اشرفی و همکاران ) -

شهرستان مهاباد پرداختند. تجزیه و تحلیل داده ها نشان داد که بین تعهد سازمانی و فرسودگی شغلی رابطه معنی داری وجود 

 معنی داری دارد. دارد. همچنین فرسودگی شغلی با متغیرهای تعهد عاطفی، تعهد مستمر و تعهد هنجاری همبستگی معکوس و
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به بررسی معنویت سازمانی و تعهد حرفه ای پرداختند. نتیجه تحقیق آن ها حاکی از آن است  (2414خانی فر و همکاران ) -

 که معنویت تأثیر مثبتی بر تعهد سازمانی دارد و باعث تعهد بیشتر و دقیقتر به سازمان می شود.

بررسی رابطه استرس شغلی و تعهد سازمانی در آکادمی ملی المپیک و ( در پژوهشی به 2449خطیبی و همکاران ) -

پارالمپیک ملی پرداختند. رابطه منفی و معنی داری بین استرس شغلی و تعهد سازمانی؛ خصوصاً تعهد عاطفی و تعهد هنجاری 

 اما بین استرس شغلی و تعهد مداوم هیچ رابطه معنیداری وجود نداشت.؛ وجود دارد

 ( این نتیجه دست یافت که رابطه مثبت و معنی داری بین تعهد سازمانی و معنویت وجود دارد.1241) زراعت کار -

( در مطالعه ای با عنوان رابطه بین معنویت در محیط کار و عملکرد سازمانی در دو مرکز 2418و همکاران ) 4آلبوکورک -

سازمان پرداختند. این مطالعه نشان داد که احساس  خدمات بهداشتی، به بررسی ابعاد معنویت در محیط کار بر عملکرد

همبستگی و کار معنادار قادر به پیش بینی عملکرد سازمان می باشند. همچنین معنویت در محیط کار و احساس همبستگی به 

 عنوان میانجی در ارتباط با رابطه بین گروه کاری و عملکرد سازمانی عمل می کنند.

پژوهشی تحت عنوان نقش معنویت در رضایت شغلی و تعهد سازمانی در میان استادان آموزش ( در 2411) 9مالک و نعیم -

عالی در پاکستان نشان دادند که رابطه مثبتی بین معنویت و تعهد سازمانی وجود دارد و افرادی که معنویت و تعهد بالاتری 

 دارند رضایت شغلی بیشتری دارند.

« نقش معنویت در استرس، نگرش های شغلی و رفتار شهروندی سازمانی»ای با عنوان ( در مطالعه 2414کوچر و همکاران ) -

 به این نتیجه رسیدند که معنویت در کار، تاثیر مثبتی را بر رفتار شهروندی سازمانی نشان داده است.

در کار و رفتار شهروندی  بررسی تاثیر متغیرهای میانجی بر رابطه میان معنویت»( در مطالعه تجربی خود با عنوان 2414گه ) -

مدل نظری را به منظور نشان دادن ارتباط میان رفتار شهروندی سازمانی و معنویت در کار با واسطه تعهد سازمانی، « سازمانی

ارائه نمود و در نتیجه گیری خود به این امر اشاره نمود که تعهد مؤثر، تأثیری معنادار در رابطه میان معنویت در کار و رفتار 

 هروندی سازمانی دارد.ش

( در پژوهش خود تحت عنوان معنویت در کار، افزایش رضایت شغلی، تعهد سازمانی و 2444) 14کینجرسیک و اسکرپنک -

 کاهش غیبت در کار، اظهار نمودند که تعهد سازمانی رابطه مثبت و معنی داری با معنویت و رضایت شغلی دارد.

نشان داد ارتباط مثبتی میان « رفتار شهروندی سازمانی، هوش هیجانی و معنویت در کار»( در تحقیقی با عنوان 2444هارمر ) -

 رفتار شهروندی سازمانی و معنویت در کار وجود دارد.

نشان دادند که افرادی که از معنویت « معنویت در کار و تعهد سازمانی»( در تحقیقی با عنوان 2444) 11آرمینیو و میگوئل

 میکنند. بیشتر احساس تعهد، وابستگی و وفاداری به سازمان میکنند و کمتر احساس غیرمفید بودن بالاتری برخوردارند

به خوبی ارتباط مثبت میان رفتار شهروندی « معنویت، شخصیت و رفتارشهروندی سازمانی»( در تحقیقی با عنوان 2444لیو ) - 

 سازمانی و معنویت در کار را نشان می دهد.

                                                           
8
 Albuquerque 
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 Malik & Naeem 

10
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رهبری متعالی و رفتار شهروندی سازمانی، بررسی نقش واسط »( در مطالعه ای با عنوان 2441رحمان )سیتیاوات و عبدال -

 ارتباط معنادار میان رفتار شهروندی سازمانی و معنویت در کار را نشان داده اند.« معنویت در کار

ارد افرادی که معنویت سازمانی ( در پژوهشی به بررسی معنویت در محل کار پرداخته است. او عقیده د2441) 12کاسپر -

 سازمانی بیشتر و فرسودگی شغلی کمتری هستند. بالاتری دارند دارای تعهد

( در پژوهشی به بررسی فرسودگی روانشناختی در میان مردان و زنان دریافتند که صفات 1949) 12برک و گرین گلس

نیداری بین تعهد سازمانی و فرسودگی شغلی مشاهده شخصی با فرسودگی شغلی ارتباط معنی داری دارد و ارتباط مثبت و مع

 شد.

 روش تحقیق

هر پژوهشی بسته به موضوع، مسئله تحقیق، اهداف و فرضیه های تحقیق، متغیرها، شرایط زمانی و مکانی و امکانات موجود 

 روش خاصی را برای انجام تحقیق در راستای اهداف و فرضیه ها بر می گزیند.

حقیق آن است که که محقق تعیین نماید، چه روش و شیوه ای را انتخاب کند تا سریعتر، راحت تر و هدف از انتخاب روش ت

ارزانتر به جواب فرضیه ها خود در منطقه مورد مطالعه برسد. در واقع روش شناسی تعیین کننده حدود و معیارهایی است که 

 می بایست در فرایند پژوهش علمی مورد توجه قرار گیرد.

یی که در پژوهش حاضر هدف بررسی تأثیر تعهد سازمانی بر فرسودگی شغلی و معنویت سازمانی در بین کارشناسان از آنجا

می باشد، تحقیق حاضر به لحاظ هدف، یک تحقیق کاربردی محسوب می گردد. از سوی دیگر، با توجه به  شهرداری تهران

دی می شود. از میان روش های گوناگون پژوهشهای بننحوه گردآوری داده ها، در زمرۀ پژوهش های توصیفی طبقه

توصیفی، روش انجام این تحقیق، از نوع پژوهش های همبستگی است. در مدل تحلیلی پژوهش متغیر تعهد سازمانی، متغیر 

 دند.مستقل )برون زا( و متغیرهای فرسودگی شغلی و معنویت سازمانی نیز به عنوان متغیر وابسته )درون زا( در نظر گرفته ش

در پژوهش های توصیفی عموماً از روش های مطالعه کتابخانه ای و بررسی متون و محتوای مطالب و نیز روش های میدانی 

نظیر پرسشنامه، مصاحبه و مشاهده استفاده می شود. به طور کلی پژوهش های توصیفی را می توان به سه گروه پیمایشی یا 

پیمایشی به مطالعه ویژگی ها و صفات افراد جامعه می -م کرد. پژوهش توصیفیزمینه یاب، ژرفانگر و تحلیل محتوا تقسی

کارشناسان  تعداد به توجه پردازد و وضعیت فعلی جامعه آماری را در قالب چند صفت یا متغیر مورد بررسی قرار می دهد. با

 آماری نمونه تعداد مورگان جدول طبق و دهند می تشکیل را پژوهش این آماری جامعه که( نفر 844) تهران شهر شهرداری

 است ساده تصادفی صورت به آماری جامعه برای تحقیق این در گیری نمونه روش. شود می نفر 191

 آزمون نرمالیته

 ( استفاده شده است.K-Sاسمیرنوف ) -ها )متغیّرها( از آزمون کولموگروف برای نشان دادن نرمال و یا غیرنرمال بودن توزیع

های پارامتریک جهت تجزیه و تحلیل  توان از آزمون باشد، توزیع نرمال بوده و می 45/4محاسبه شده بیشتر از  sigاگر 

 گردد. های ناپارامتریک استفاده می اطلّاعات استفاده کرد؛ در غیر این صورت از آزمون
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 1 (تهران شهرداری: موردی مطالعه) سازمانی معنویت و شغلی فرسودگی بر سازمانی تعهد تأثیر بررسی

 

 

ا غیرنرمال بودن آنها به صورت زیر تعیین مورد سنجش قرار گرفته و نرمال و ی K-Sمتغیّرهای این تحقیق با استفاده از آزمون 

 و مشخص شده است:

 ها از حالت نرمال برخوردار است. توزیع پاسخفرض صفر؛ 

 ها از حالت نرمال برخوردار نیست. توزیع پاسخ فرض یک؛
H0; r≠0 

H1; r=0 

 (K-S( آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف )1جدول )

 سطح معنی داری ksآماره  متغیر

 71700 71110 سازمانیتعهد 

 71170 711.0 فرسودگی شغلی

 .7170 711.0 معنویت سازمانی

( شده sig <45/4) 45/4با توجه به اینکه عدد معناداری مربوط به آزمون کلوموگروف اسمیرنوف متغیرهای تحقیق بیشتر از 

های پارامتریک نظیر آزمون ضریب  آزمون توان از بنابراین می؛ است، لذا همه سؤالات تحقیق از توزیع نرمال برخوردارند

 همبستگی پیرسون جهت تجزیه و تحلیل استنباطی این متغیرها استفاده نمود.

 تحلیل استنباطی داده ها

 تعهد عاطفی بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. آزمون فرضیه اول؛

 آزمون فرض

 تعهد عاطفی بر فرسودگی شغلی تأثیر ندارد. فرض صفر؛

 تعهد عاطفی بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. فرض یک؛ 
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≈
≅
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 ( آزمون ضریب همبستگی پیرسون مربوط به فرضیه اول0جدول )

 فرسودگی شغلی تعهد عاطفی متغیر

 تعهد عاطفی

 ضریب همبستگی

1 

71..0 

 71777 عدد معناداری

 191 تعداد

می باشد. با مجراهای تعهد عاطفی و فرسودگی شغلی ( مربوط به ضریب همبستگی میان 2نتایج نشان داده شده در جدول )

بنابراین در مورد این متغیر می  (Sig < 0.05شده است ) 4045توجه به جدول مشاهده میکنید که عدد معناداری کوچکتر از 

درصد فرض صفر رد شده و فرض یک تأیید می شود. نتایج حاصله بدان معناست  95توان نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

که رابطه مثبت و معناداری میان تعهد عاطفی و فرسودگی شغلی وجود دارد. با توجه به نتایج جدول فوق ضریب همبستگی 
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باشد ضریب بسیار پایینی است  25/4تا  25/4اگر ضریب همبستگی بین می باشد.  224/4و فرسودگی شغلی میان تعهد عاطفی 

% تغییرات مشترک میان دو متغیر را نشان می دهد. اگر ضریب همبستگی بزرگتر از صفر باشد همبستگی مثبت است 8تنها 

 نیز افزایش می یابد.  یعنی با افزایش یک متغیر، متغیر دیگر

 (؛ ضرایب متغیر وابسته فرسودگی شغلی و متغیر مستقل تعهد عاطفی2ل )جدو

 مدل

ضریب های غیر 

 استاندارد
 ضرایب استاندارد

 t (R2ضریب تعیین )
ضریب 

 معناداری
B انحراف معیار β 

 40241 10221 عدد ثابت
40212 40121 

80121 40444 

 40442 10215 40228 10124 تعهد عاطفی

تر از  کوچکو متغیر ساده سازی ارتباطات  مقدار ثابت(، sig( از آنجایی که عدد معناداری )2جدول شماره )بر اساس 

؛ شود در بر گیرنده ادعای محقق است تأیید می که H1 شود و فرض رد می H0( است در نتیجه فرض 45/4ضریب خطا )

و ضریب متغیر  221/1شود عدد ثابت در اینجا برابر ده مییعنی تعهد عاطفی بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. همانطور که مشاه

 می باشد. معادله خط رگرسیون این تابع نیز به صورت زیر می باشد: 124/1مستقل تعهد عاطفی برابر 

 Y = 1/227 + 1/720 X 
 1/12 ( نشان می دهد رگرسیون خطی تعهد عاطفی و فرسودگی شغلی به تنهایی2ضریب تعیین بدست آمده در جدول )

درصد فقط تحت تأثیر تعهد عاطفی  1/12درصد از تغییرات را توجیه می کند. این یعنی می توان گفت که فرسودگی شغلی 

 درصد سهم سایر متغیرها میباشد. 8/41می باشد و 

 تعهد هنجاری بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. آزمون فرضیه دوم؛

 آزمون فرض

 شغلی تأثیر ندارد.تعهد هنجاری بر فرسودگی  فرض صفر؛

 تعهد هنجاری بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. فرض یک؛ 
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 ( آزمون ضریب همبستگی پیرسون مربوط به فرضیه دوم.جدول )

 فرسودگی شغلی تعهد هنجاری متغیر

 تعهد هنجاری

 ضریب همبستگی

1 

71.0. 

 71777 عدد معناداری

 191 تعداد

می باشد. با توجه به تعهد هنجاری و فرسودگی شغلی ( مربوط به ضریب همبستگی میان 8نتایج نشان داده شده در جدول )

بنابراین در مورد این متغیر می توان  (Sig < 0.05شده است ) 4045جدول مشاهده میکنید که عدد معناداری کوچکتر از 

 



 9 (تهران شهرداری: موردی مطالعه) سازمانی معنویت و شغلی فرسودگی بر سازمانی تعهد تأثیر بررسی

 

 

درصد فرض صفر رد شده و فرض یک تأیید می شود. نتایج حاصله بدان معناست که  95نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

وجود دارد. با توجه به نتایج جدول فوق ضریب همبستگی تعهد هنجاری و فرسودگی شغلی رابطه مثبت و معناداری میان 

باشد ضریب متوسطی است  15/4تا  25/4ضریب همبستگی بین  اگرمی باشد.  248/4میان تعهد هنجاری و فرسودگی شغلی 

% تغییرات مشترک میان دو متغیر را نشان میدهد. اگر ضریب همبستگی بزرگتر از صفر باشد همبستگی مثبت 25و حدود 

 است یعنی با افزایش یک متغیر، متغیر دیگر نیز افزایش می یابد.

 و متغیر مستقل تعهد هنجاری (؛ ضرایب متغیر وابسته فرسودگی شغلی5جدول )

 مدل
 ضرایب استاندارد ضریب های غیر استاندارد

 t (R2ضریب تعیین )
ضریب 

 β انحراف معیار B معناداری
 40241 20284 عدد ثابت

40241 40182 
10511 40444 

 40444 10125 40488 10524 تعهد هنجاری

تر از ضریب خطا  کوچکو متغیر تعهد هنجاری  مقدار ثابت(، sigاز آنجایی که عدد معناداری ) (5بر اساس جدول شماره )

یعنی تعهد ؛ شود در بر گیرنده ادعای محقق است تأیید می که H1 شود و فرض رد می H0( است در نتیجه فرض 45/4)

و ضریب متغیر مستقل  284/2ر اینجا برابر شود عدد ثابت دهنجاری بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. همانطور که مشاهده می

 می باشد. معادله خط رگرسیون این تابع نیز به صورت زیر می باشد: 524/1تعهد هنجاری برابر 
Y = 2/248 + 1/528 X 

 2/18( نشان می دهد رگرسیون خطی تعهد هنجاری و فرسودگی شغلی به تنهایی 5ضریب تعیین بدست آمده در جدول )

درصد فقط تحت تأثیر تعهد هنجاری  2/18ات را توجیه می کند. این یعنی می توان گفت که فرسودگی شغلی درصد از تغییر

 درصد سهم سایر متغیرها میباشد. 4/45می باشد و 

 تعهد مستمر بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. آزمون فرضیه سوم؛

 آزمون فرض

 تعهد مستمر بر فرسودگی شغلی تأثیر ندارد. فرض صفر؛

 تعهد مستمر بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد. فرض یک؛ 
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 ( آزمون ضریب همبستگی پیرسون مربوط به فرضیه سوم1جدول )

 فرسودگی شغلی تعهد مستمر متغیر

 تعهد مستمر

 ضریب همبستگی

1 

71009 

 71771 عدد معناداری

 191 تعداد
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می باشد. با توجه به تعهد مستمر و فرسودگی شغلی ( مربوط به ضریب همبستگی میان 1نتایج نشان داده شده در جدول )

بنابراین در مورد این متغیر می توان  (Sig < 0.05شده است ) 4045جدول مشاهده میکنید که عدد معناداری کوچکتر از 

نتایج حاصله بدان معناست که  درصد فرض صفر رد شده و فرض یک تأیید می شود. 95نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

وجود دارد. با توجه به نتایج جدول فوق ضریب همبستگی میان تعهد مستمر و فرسودگی شغلی رابطه مثبت و معناداری میان 

باشد ضریب متوسطی است و  15/4تا  25/4اگر ضریب همبستگی بین می باشد.  549/4تعهد مستمر و فرسودگی شغلی 

میان دو متغیر را نشان میدهد. اگر ضریب همبستگی بزرگتر از صفر باشد همبستگی مثبت است  % تغییرات مشترک25حدود 

 یعنی با افزایش یک متغیر، متغیر دیگر نیز افزایش می یابد.

 (؛ ضرایب متغیر وابسته فرسودگی شغلی و متغیر مستقل تعهد مستمر1جدول )

 مدل
 ضرایب استاندارد ضریب های غیر استاندارد

 t (R2تعیین )ضریب 
ضریب 

 β انحراف معیار B معناداری
 40821 20125 عدد ثابت

40811 40295 
50114 40444 

 40444 10124 40145 10249 تعهد مستمر

تر از ضریب خطا  تعهد مستمر کوچکو متغیر  مقدار ثابت(، sig( از آنجایی که عدد معناداری )1بر اساس جدول شماره )

تعهد یعنی ؛ شود در بر گیرنده ادعای محقق است تأیید می که H1 شود و فرض رد می H0( است در نتیجه فرض 45/4)

و ضریب متغیر مستقل  125/2تأثیر دارد. همانطور که مشاهده می شود عدد ثابت در اینجا برابر مستمر بر فرسودگی شغلی 

 می باشد. معادله خط رگرسیون این تابع نیز به صورت زیر می باشد: 249/1 تعهد مستمر برابر
 Y = 2/725 + 1/289 X 

 5/29به تنهایی تعهد مستمر و فرسودگی شغلی ( نشان می دهد رگرسیون خطی 11-8ضریب تعیین بدست آمده در جدول )

درصد فقط تحت تأثیر تعهد مستمر  5/29غلی درصد از تغییرات را توجیه می کند. این یعنی می توان گفت که فرسودگی ش

 درصد سهم سایر متغیرها میباشد. 5/14می باشد و 

 تعهد عاطفی بر معنویت سازمانی تأثیر دارد. آزمون فرضیه چهارم؛

 آزمون فرض

 تعهد عاطفی بر معنویت سازمانی تأثیر ندارد. فرض صفر؛

 تعهد عاطفی بر معنویت سازمانی تأثیر دارد. فرض یک؛ 
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 آزمون ضریب همبستگی پیرسون مربوط به فرضیه چهارم (0جدول )

 معنویت سازمانی تعهد عاطفی متغیر

 تعهد عاطفی

 ضریب همبستگی

1 

711.1 

 71777 عدد معناداری

 191 تعداد

می باشد. با توجه به تعهد عاطفی و معنویت سازمانی مربوط به ضریب همبستگی میان  (4نتایج نشان داده شده در جدول )

بنابراین در مورد این متغیر می توان  (Sig < 0.05شده است ) 4045جدول مشاهده میکنید که عدد معناداری کوچکتر از 

درصد فرض صفر رد شده و فرض یک تأیید می شود. نتایج حاصله بدان معناست که  95نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

وجود دارد. با توجه به نتایج جدول فوق ضریب همبستگی میان تعهد عاطفی و معنویت سازمانی رابطه مثبت و معناداری میان 

باشد ضریب متوسطی است و  15/4تا  25/4اگر ضریب همبستگی بین می باشد.  181/4تعهد عاطفی و معنویت سازمانی 

یدهد. اگر ضریب همبستگی بزرگتر از صفر باشد همبستگی مثبت است تغییرات مشترک میان دو متغیر را نشان م %25حدود 

 یعنی با افزایش یک متغیر، متغیر دیگر نیز افزایش می یابد.

 ؛ ضرایب متغیر وابسته معنویت سازمانی و متغیر مستقل تعهد عاطفی(9جدول )

 مدل
 ضرایب استاندارد ضریب های غیر استاندارد

 t (R2ضریب تعیین )
ضریب 

 β انحراف معیار B معناداری
 40452 10528 عدد ثابت

40212 40284 
110521 40444 

 40444 40254 40125 20214 تعهد عاطفی

تر از ضریب  کنترل هیجانات کوچکو متغیر  مقدار ثابت(، sig( از آنجایی که عدد معناداری )9بر اساس جدول شماره )

تعهد یعنی ؛ شود در بر گیرنده ادعای محقق است تأیید می که H1 شود و فرض رد می H0( است در نتیجه فرض 45/4خطا )

و ضریب متغیر مستقل  528/1تأثیر دارد. همانطور که مشاهده می شود عدد ثابت در اینجا برابر عاطفی بر معنویت سازمانی 

 زیر می باشد:می باشد. معادله خط رگرسیون این تابع نیز به صورت  214/2تعهد عاطفی برابر 
Y = 1/524 + 2/270 X 

 4/28( نشان می دهد رگرسیون خطی تعهد عاطفی و معنویت سازمانی به تنهایی 9ضریب تعیین بدست آمده در جدول )

درصد فقط تحت تأثیر تعهد عاطفی  4/28درصد از تغییرات را توجیه می کند. این یعنی می توان گفت که معنویت سازمانی 

 رصد سهم سایر متغیرها می باشد.د 2/15می باشد و 

 تأثیر دارد.تعهد هنجاری بر معنویت سازمانی  آزمون فرضیه پنچم؛

 آزمون فرض

 تعهد هنجاری بر معنویت سازمانی تأثیر ندارد. فرض صفر؛

 تعهد هنجاری بر معنویت سازمانی تأثیر دارد. ا فرض یک؛ 
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 همبستگی پیرسون مربوط به فرضیه پنجم ( آزمون ضریب17جدول )

 معنویت سازمانی تعهد هنجاری متغیر

 تعهد هنجاری

 ضریب همبستگی

1 

71000 

 .7177 عدد معناداری

 191 تعداد

می باشد. با توجه به تعهد هنجاری و معنویت سازمانی ( مربوط به ضریب همبستگی میان 14نتایج نشان داده شده در جدول )

بنابراین در مورد این متغیر می توان  (Sig < 0.05شده است ) 4045مشاهده میکنید که عدد معناداری کوچکتر از جدول 

درصد فرض صفر رد شده و فرض یک تأیید می شود. نتایج حاصله بدان معناست که  95نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

وجود دارد. با توجه به نتایج جدول فوق ضریب همبستگی انی تعهد هنجاری بر معنویت سازمرابطه مثبت و معناداری میان 

باشد ضریب بالایی است و  45/4تا  15/4اگر ضریب همبستگی بین می باشد.  154/4تعهد هنجاری بر معنویت سازمانی میان 

مثبت است % تغییرات مشترک میان دو متغیر را نشان می دهد. اگر ضریب همبستگی بزرگتر از صفر باشد همبستگی 12تا 

 نیز افزایش می یابد. یعنی با افزایش یک متغیر، متغیر دیگر

 (؛ ضرایب متغیر وابسته معنویت سازمانی و متغیر مستقل تعهد هنجاری11جدول )

 مدل

ضریب های غیر 

 استاندارد
 ضرایب استاندارد

 t (R2ضریب تعیین )
ضریب 

 معناداری
B انحراف معیار β 

 40124 20159 عدد ثابت
40524 40819 

90152 40444 

 40444 50514 40145 10224 تعهد هنجاری

تر از ضریب خطا  تعهد هنجاری کوچکو متغیر  مقدار ثابت(، sig( از آنجایی که عدد معناداری )11بر اساس جدول شماره )

تعهد یعنی ؛ شود در بر گیرنده ادعای محقق است تأیید می که H1 شود و فرض رد می H0( است در نتیجه فرض 45/4)

و ضریب متغیر مستقل  159/2تأثیر دارد. همانطور که مشاهده می شود عدد ثابت در اینجا برابر هنجاری بر معنویت سازمانی 

 می باشد. معادله خط رگرسیون این تابع نیز به صورت زیر می باشد: 224/1تعهد هنجاری برابر 
Y = 2/759 + 1/328 X 

 8109( نشان می دهد رگرسیون خطی تعهد هنجاری و معنویت سازمانی به تنهایی 11ضریب تعیین بدست آمده در جدول )

تعهد هنجاری درصد فقط تحت تأثیر  8109درصد از تغییرات را توجیه می کند. این یعنی می توان گفت که معنویت سازمانی 

 رها می باشد.درصد سهم سایر متغی 5401می باشد و 
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 تعهد مستمر بر معنویت سازمانی تأثیر دارد. آزمون فرضیه ششم؛

 آزمون فرض

 تعهد مستمر بر معنویت سازمانی تأثیر دارد. فرض صفر؛

 تعهد مستمر بر معنویت سازمانی تأثیر دارد. فرض یک؛ 
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 به فرضیه ششم( آزمون ضریب همبستگی پیرسون مربوط 10جدول )

 معنویت سازمانی تعهد مستمر متغیر

 تعهد مستمر

 ضریب همبستگی

1 

71111 

 71777 عدد معناداری

 191 تعداد

می باشد. با توجه به تعهد مستمر و معنویت سازمانی مربوط به ضریب همبستگی میان  (12نتایج نشان داده شده در جدول )

بنابراین در مورد این متغیر می توان  (Sig < 0.05شده است ) 4045معناداری کوچکتر از جدول مشاهده میکنید که عدد 

درصد فرض صفر رد شده و فرض یک تأیید می شود. نتایج حاصله بدان معناست که  95نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

به نتایج جدول فوق ضریب همبستگی میان وجود دارد. با توجه تعهد مستمر و معنویت سازمانی رابطه مثبت و معناداری میان 

% 12باشد ضریب بالایی است و تا  45/4تا  15/4اگر ضریب همبستگی بین می باشد.  111/4تعهد مستمر بر معنویت سازمانی 

تغییرات مشترک میان دو متغیر را نشان می دهد. اگر ضریب همبستگی بزرگتر از صفر باشد همبستگی مثبت است یعنی با 

 نیز افزایش می یابد. یک متغیر، متغیر دیگرافزایش 

 (؛ ضرایب متغیر وابسته معنویت سازمانی و متغیر مستقل تعهد مستمر12جدول )

 مدل

ضریب های غیر 

 استاندارد

ضرایب 

 t (R2ضریب تعیین ) استاندارد
ضریب 

 معناداری
B انحراف معیار β 

 40124 10451 عدد ثابت
40522 40291 

40251 40444 

 40444 120458 40189 20241 تعهد مستمر

تر از ضریب خطا  تعهد مستمر کوچکو متغیر  مقدار ثابت(، sig( از آنجایی که عدد معناداری )12بر اساس جدول شماره )

تعهد یعنی ؛ شود در بر گیرنده ادعای محقق است تأیید می که H1 شود و فرض رد می H0( است در نتیجه فرض 45/4)

و ضریب متغیر مستقل  451/1تأثیر دارد. همانطور که مشاهده می شود عدد ثابت در اینجا برابر مستمر بر معنویت سازمانی 

 می باشد. معادله خط رگرسیون این تابع نیز به صورت زیر می باشد: 241/2تعهد مستمر برابر 
Y = 1/856 + 2/281 X 
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 2901شان می دهد رگرسیون خطی تعهد مستمر و معنویت سازمانی به تنهایی ( ن11-8ضریب تعیین بدست آمده در جدول )

تعهد مستمر درصد فقط تحت تأثیر  2901درصد از تغییرات را توجیه می کند. این یعنی می توان گفت که معنویت سازمانی 

 درصد سهم سایر متغیرها می باشد. 1402می باشد 

 

 

 

 

 

 

 

 (؛ ضرایب رگرسیون در مدل مفهومی تحقیق18شکل )

 یافته های تحقیق

بررسی فرضیه از آزمون ضریب همبستگی پیرسون  یبرا فرضیه اول: تعهد عاطفی بر فرسودگی شغلی تأثیر دارد.

( نتایج این آزمون را نشان می دهد. بر اساس نتایج به دست آمده سطح معناداری 1-8)  استفاده شده است. جدول شماره

 4095بنابراین با اطمینان ؛ می باشد 40444بدست آمده برای بررسی رابطه بین تعهد عاطفی و فرسودگی شغلی سازمانی 

توان گفت رابطه مثبت و معناداری میان تعهد عاطفی و فرسودگی شغلی وجود دارد. برای بررسی تأثیر تعهد عاطفی بر  می

( در 2411فرسودگی شغلی از آزمون رگرسیون استفاده شد. نتایج این تحقیق با نتایج تحقیق رضایی شیرازی و همکاران )

( بین تعهد سازمانی و فرسودگی شغلی رابطه منفی و معنی 1294کوهی )یک راستا نمی باشد. طبق نتایج تحقیق کردتمینی و 

داری وجود دارد یعنی اینکه افرادی که در مقیاس تعهد سازمانی نمره بالایی کسب می کنند از فرسودگی شغلی پایینی 

با نتایج این تحقیق در  (2449برخوردارند که با نتایج این تحقیق در یک راستا نمی باشد. نتایج تحقیق خطیبی و همکاران )

( در یک راستا نمی باشد. نتایج این 1949یک راستا نمی باشد. نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق برک و گرین گلس )

 * فرضیه دوم:تحقیقات مؤید آن بود که نمرات بالا در تعهد سازمانی با درجات پایینی از فرسودگی شغلی همراه است.

بررسی فرضیه از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده  یبرا شغلی تأثیر دارد.تعهد هنجاری بر فرسودگی 

( نتایج این آزمون را نشان می دهد. بر اساس نتایج به دست آمده سطح معناداری بدست آمده برای 4-8)  است. جدول شماره

توان گفت میان تعهد  می 4095مینان بنابراین با اط؛ می باشد 40444بررسی رابطه بین تعهد هنجاری و فرسودگی شغلی 

تعهد هنجاری بر فرسودگی شغلی از هنجاری و فرسودگی شغلی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. برای بررسی تأثیر 

نتایج  ( در یک راستا نمی باشد.1949آزمون رگرسیون استفاده شد. نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق برک و گرین گلس )

( 1294نتایج تحقیق کردتمینی و کوهی ) طبق ( با نتایج این تحقیق در یک راستا نمی باشد.2449و همکاران )تحقیق خطیبی 

بین تعهد سازمانی و فرسودگی شغلی رابطه منفی و معنی داری وجود دارد یعنی اینکه افرادی که در مقیاس تعهد سازمانی 

 فرسودگی شغلی

 تعهد سازمانی

 

 معنویت سازمانی

 عاطفیتعهد 

 تعهد هنجاری

 تعهد مستمر

272/0 

381/0 

471/0 

372/0 
528/0 

522/0 
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برخوردارند که با نتایج این تحقیق در یک راستا نمی باشد. نتایج این نمره بالایی کسب می کنند از فرسودگی شغلی پایینی 

( در یک راستا نمی باشد. نتایج این تحقیقات مؤید آن بود که 2411تحقیق با نتایج تحقیق رضایی شیرازی و همکاران )

د مستمر بر فرسودگی * فرضیه سوم: تعهنمرات بالا در تعهد سازمانی با درجات پایینی از فرسودگی شغلی همراه است.

 شغلی تأثیر دارد.

( نتایج این آزمون را نشان 14-8)  برای بررسی فرضیه از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. جدول شماره

می دهد. بر اساس نتایج به دست آمده سطح معناداری بدست آمده برای بررسی رابطه بین تعهد مستمر و فرسودگی شغلی 

توان گفت میان تعهد مستمر و فرسودگی شغلی رابطه مثبت و معناداری وجود  می 4095بنابراین با اطمینان ؛ اشدمی ب 40441

دارد. برای بررسی تأثیر تعهد مستمر بر فرسودگی شغلی از آزمون رگرسیون استفاده شد. طبق نتایج تحقیق کردتمینی و 

منفی و معنی داری وجود دارد یعنی اینکه افرادی که در مقیاس ( بین تعهد سازمانی و فرسودگی شغلی رابطه 1294کوهی )

تعهد سازمانی نمره بالایی کسب می کنند از فرسودگی شغلی پایینی برخوردارند که با نتایج این تحقیق در یک راستا نمی 

ن تحقیق با نتایج تحقیق نتایج ای ( در یک راستا نمی باشد.1949باشد. نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق برک و گرین گلس )

( با نتایج این تحقیق در 2449( در یک راستا نمی باشد. نتایج تحقیق خطیبی و همکاران )2411رضایی شیرازی و همکاران )

یک راستا نمی باشد. نتایج این تحقیقات مؤید آن بود که نمرات بالا در تعهد سازمانی با درجات پایینی از فرسودگی شغلی 

بررسی فرضیه از آزمون ضریب  یبرا تعهد عاطفی بر معنویت سازمانی تأثیر دارد.رضیه چهارم: * فهمراه است.

( نتایج این آزمون را نشان می دهد. بر اساس نتایج به دست آمده 12-8)  همبستگی پیرسون استفاده شده است. جدول شماره

 4099بنابراین با اطمینان ؛ می باشد 40444سازمانی  تعهد عاطفی و معنویتسطح معناداری بدست آمده برای بررسی رابطه بین 

رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. برای بررسی تأثیر تعهد عاطفی بر تعهد عاطفی و معنویت سازمانی توان گفت بین  می

راستا می ( با تایج این تحقیق در یک 2411معنویت سازمانی از آزمون رگرسیون استفاده شد. نتایج تحقیق مالک و نعیم )

( با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج تحقیق کردتمینی و کوهی 2414باشد. نتایج پژوهش خانی فر و همکاران )

( نشان داد که بین تعهد سازمانی و معنویت سازمانی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد، به این معنی افرادی که در 1294)

بالایی کسب می کنند از معنویت بالایی برخوردارند که با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. مقیاس تعهد سازمانی نمره 

نمرات  ( نیز با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج این تحقیقات نشان دادکه2444نتایج تحقیق آرمینیو و میگوئل )

ه است. از آنجایی که افراد دارای معنویت سازمانی بالا، انسانیت، بالا در تعهد سازمانی با درجات بالایی از معنویت همرا

مسئولیت پذیری، اخلاقیات و اهل سخت کوشی بوده و این ویژگی ها با امیدواری به آینده و علاقه و تعهد به صنعت و کار 

تعهد هنجاری بر جم: * فرضیه پن( با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد.2441همراه است. نتایج تحقیق کاسپر )

  بررسی فرضیه از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. جدول شماره یبرا تأثیر دارد.معنویت سازمانی 

( نتایج این آزمون را نشان می دهد. بر اساس نتایج به دست آمده سطح معناداری بدست آمده برای بررسی رابطه بین 8-18)

توان گفت رابطه ای میان تعهد هنجاری و  می 4095بنابراین با اطمینان ؛ می باشد 40442 نیتعهد هنجاری و معنویت سازما

معنویت سازمانی وجود دارد. برای بررسی تأثیر تعهد هنجاری بر معنویت سازمانی از آزمون رگرسیون استفاده شد. نتایج 

( 1294کردتمینی و کوهی )( با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج تحقیق 2414پژوهش خانی فر و همکاران )
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نشان داد که بین تعهد سازمانی و معنویت سازمانی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد، به این معنی افرادی که در مقیاس 

تعهد سازمانی نمره بالایی کسب می کنند از معنویت بالایی برخوردارند که با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج 

( با نتایج 2411( با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج تحقیق مالک و نعیم )2414نی فر و همکاران )پژوهش خا

( نیز با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج 2444این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج تحقیق آرمینیو و میگوئل )

تعهد سازمانی با درجات بالایی از معنویت همراه است. از آنجایی که افراد دارای  نمرات بالا در این تحقیقات نشان دادکه

معنویت سازمانی بالا، انسانیت، مسئولیت پذیری، اخلاقیات و اهل سخت کوشی بوده و این ویژگی ها با امیدواری به آینده و 

* فرضیه ایج این تحقیق در یک راستا می باشد.( با نت2441علاقه و تعهد به صنعت و کار همراه است. نتایج تحقیق کاسپر )

بررسی فرضیه از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده  یبرا تعهد مستمر بر معنویت سازمانی تأثیر دارد. ششم:

( نتایج این آزمون را نشان می دهد. بر اساس نتایج به دست آمده سطح معناداری بدست 11-8)  شده است. جدول شماره

توان گفت میان  می 4095بنابراین با اطمینان ؛ می باشد 40444تعهد مستمر و معنویت سازمانی بررسی رابطه بین آمده برای 

تعهد مستمر بر معنویت سازمانی از تعهد مستمر و معنویت سازمانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. برای بررسی تأثیر 

( با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج تحقیق 2411نعیم )آزمون رگرسیون استفاده شد. نتایج تحقیق مالک و 

( نشان داد که بین تعهد سازمانی و معنویت سازمانی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد، به این 1294کردتمینی و کوهی )

ردارند که با نتایج این تحقیق در معنی افرادی که در مقیاس تعهد سازمانی نمره بالایی کسب می کنند از معنویت بالایی برخو

( با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج تحقیق 2414یک راستا می باشد. نتایج پژوهش خانی فر و همکاران )

نمرات بالا در تعهد  ( نیز با نتایج این تحقیق در یک راستا می باشد. نتایج این تحقیقات نشان دادکه2444آرمینیو و میگوئل )

ازمانی با درجات بالایی از معنویت همراه است. از آنجایی که افراد دارای معنویت سازمانی بالا، انسانیت، مسئولیت پذیری، س

اخلاقیات و اهل سخت کوشی بوده و این ویژگی ها با امیدواری به آینده و علاقه و تعهد به صنعت و کار همراه است. نتایج 

 تحقیق در یک راستا می باشد ( با نتایج این2441تحقیق کاسپر )

 فهرست منابع

 منابع فارسی

(. رابطه معنویت در محیط کار و تعهد سازمانی با رفتار شهروندی سازمانی 1295اباذری، علی محمد؛ امیریان زاده، مژگان ) -

 کارکنان.

واحدهای ستادی بانک ملی در شهر (. رهبری اخلاقی و رابطه آن با تعهد سازمانی کارکنان 1292اسماعیلی راد، حامد ) -

 تهران، پایان نامه کارشناسی مدیریت دولتی، دانشگاه آزاد، واحد تهران شمال.

(. بررسی رابطه تعهد سازمانی با 1249اشرفی سلطان احمدی، حسین؛ مهرمند، احد؛ غلامیان، علیرضا، عزیزی نژاد، بهاره ) -

پژوهشی روانشناسی دانشگاه تبریز، سال  -ستان مهاباد، فصلنامه علمیفرسودگی شغلی دبیران مدارس مقطع راهنمایی شهر

 .14پنجم، شماره 

مدیران و کارکنان شرکت زغال سنگ البرز شرقی، پایان نامه  (. تبیین عوامل مؤثر بر تعهد سازمانی1218اشرفی، بزرگ ) -

 دوره کارشناسی ارشد، دانشگاه تربیت مدرس.
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(. اثر رهبری همنوا بر تعهد سازمانی از طریق 1291سرشت، حسین؛ کوشازاده، سیدعلی )افخمی روحانی، حسین؛ رحمان  -

 .1نقش واسط اعتماد و تشریک دانش. پژوهش نامه مدیریت تحول، سال چهارم، شماره 

 .11- 14(. فرهنگ سازمانی، مجله مدیریت، شماره 1241الله دادی، اسماعیل ) -

فصلنامه راهبرد دانشگاه تهران، سال اول، شماره اول، پاییز  ی و عوامل مؤثر بر آن،(. تعهد سازمان1241امامی، مصطغی ) -

 .121-188، صص 1241

(. بررسی وضعیت فرسودگی شغلی در میان کارکنان 1294امیری، مجتبی؛ اسدی، محمود رضا؛ دلبری راغب، فاطمه ) -

 .1، شماره 2بازرگانی، دوره بانک و ارایه راهکارهای بهبود وضعیت آن، فصلنامه مدیریت 

(. بررسی تاثیر تعهد سازمانی بر عملکرد سازمان ها، دو ماهنامه توسعه انسانی پلیس، 1249؛ تولایی، روح اله ) باقری، مسلم -

 .12 - 91، صص 1249، مرداد و شهریور 24سال هفتم، شماره 

جو سازمانی و تعهد سازمانی کتابداران کتابخانه های (. بررسی رابطه 1291بهزادی، حسن؛ موسوی، مریم؛ سنجی، مجیده ) -

 .2، شمارۀ 14عمومی شهر مشهد از دیدگاه کتابداران. فصلنامة تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه های عمومی، دورۀ 

انی (. معنویت محیط کاری و تأثیر آن بر رفتار شهروندی سازم1294بیک زاده، جعفر؛ یزدنی، سهراب؛ حمدالهی، مریم ) -

پژوهشی تحقیقات مدیریت آموزشی، -مطالعه موردی: کارکنان آموزش و پرورش نواحی پنج گانه شهر تبریز، فصلنامه علمی

 .1سال سوم، شماره 

(. رابطه ارزش های فردی و سازمانی با تعهد سازمانی 1291بیگی نیا، عبدالرضا؛ سرداری، احمد؛ عاشوری زاده، علیرضا ) -

 .2، شماره 11نیوم المهدی استان هرمزگان. پژوهش های مدیریت در ایران، دوره کارکنان: شرکت آلومی

(. بررسی رابطه بین کیفیت زندگی کاری و 1244پرداختچی، محمدحسن؛ احمدی، غلامعلی؛ آرزومندی، فریده ) -

 .2وم، شماره فرسودگی شغلی مدیران و معلمان مدارس شهرستان تاکستان، فصلنامه رهبری و مدیریت آموزشی، سال س

(. بررسی رابطه جو سازمانی مدارس با میزان تعهد دبیران دبیرستانهای دخترانه دولتی شهر شیراز در 1214پیشوا، سروش ) -

 پایان نامه )کارشناسی ارشد( شیراز: دانشگاه شیراز، دانشکده تحصیلات تکمیلی. ،11-14سال تحصیلی 

یش بینی تعهد سازمانی دانشجویان بر اساس ادراک آنها از جو آموزشی (. پ1291ترک زاده، جعفر؛ محترم، معصومه ) -

 .2دانشگاه. فصلنامه انجمن آموزش عالی ایران، سال چهارم، شماره 

 (. جامعه شناسی نظم، تهران: نشر نی.1215چلبی، مسعود ) -

غلی کارکنان سازمان بنادر و (. بررسی ارتباط بین عوامل سازمانی با میزان تحلیل رفتگی ش1245حسن زادی، زهرا ) -

تهران، پردیس قم )دانشکده  دانشگاه کشتیرانی بندر انزلی؛ پایان نامه کارشناسی ارشد، به راهنمایی وردی نژاد، فریدون.

 مدیریت(.

(. بررسی تاثیر ابعاد اصلی شغل بر میزان تعهد سازمانی کارکنان سازمان تأمین اجتماعی شهرستان 1294خشنود، الهام ) -

 سنندج، پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت اجرایی، دانشگاه آزاد، واحد سنندج.

(. مطالعة روابط اعتماد، تقابل و احساس تعلق سازمانی با ملاحظه اثر تعدیل 1291خورشید، صدیقه؛ یزدانی، حمیدرضا ) -

 .1گری تعهد سازمانی. پژوهش نامه مدیریت تحول، سال چهارم، شماره 
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(. نقش رضایتمندی شغلی و رضایت از زندگی در فرسودگی شغلی کارکنان مجموعه پتروشیمی 1249سن )دربندی، مح -

( عسلویه، پایان نامه کارشناسی ارشد چاپ نشده روانشناسی، دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه سیستان و 1های فاز )

 .15بلوچستان، ص 

بررسی تأثیر معنویت در کار بر رفتار شهروندی سازمانی با تاکید بر نقش  (.1291دعایی، حبیب اله؛ عزیزی، مرتضی ) -

 .4واسط تعهد سازمانی، پژوهش ناه مدیریت تحول، سال چهارم، شماره 

(. تبیین مدل تأثیرگذاری هوش عاطفی مدیران بر تعهد سازمانی کارکنان با توجه به نقش سبک 1245دوستدار، محمد ) -

 دکتری، دانشگاه تربیت مدرس. های رهبری، رساله دوره

(. تحلیل رابطة عوامل شغلی با تعهد سازمانی بر اساس مدل ویژگی های شغلی، پایان نامه 1214دهقان مروست، افروز ) -

 کارشناسی ارشد مدیریت، دانشکده مدیریت دانشگاه علامه طباطبایی.

پارساییان و سید محمد اعرابی، تهران: موسسه مطالعات و علی  (. مدیریت رفتار سازمانی، ترجمه1218رابینز، ا. پ. ) -

 پژوهش های بازرگانی.

(. تعهد و سازمان، نگرشی مجدد به سازمان انسانی، ترجمه اسفندیار فرج وند، مجله زمینه، شماره 1218راندال، ام دونالد ) -

 .29-21: 52و  51های 

انگاشت قدرت و سیاست شناسی سازمانی با تعهد وعملکرد (. رابطه بین 1241رحمان سرشت، حسن؛ فیاضی، مرجان ) -

 .29هشتم، شماره  سال ،"ویژه مدیریت"کارکنان. پژوهشنامه علوم انسانی و اجتماعی 

(. مدل انگیزشی معنویت: مطالعه موردی دانشگاه تهران، پایان نامه دکتری چاپ نشده: تهران. 1245رستگار، عباسعلی ) -

 تهران. دانشکده مدیریت دانشگاه

 (. مدیریت رفتار سازمانی. تهران: انتشارات دانشکده مدیریت دانشگاه تهران.1218رضائیان، علی ) -

(. بررسی رابطه معنویت سازمانی و تعهد 1298رفیعی، احمد؛ فرزان، فرزام، حسینی، سید عماد؛ محمدی نژاد، مهدی ) -

 .151-111، صص 21، شماره 11رزشی و رفتار حرکتی، سال سازمانی مدیران ورزش استان قزوین، پژوهش نامه مدیریت و

موردی سازمان صدا و سیما، پایان نامه  (. بررسی رابطه بین ارتباط فرا فردی و تعهد سازمانی: مطالعه1241زراعت کار، سمیه ) -

 .122 ص کارشناسی ارشد چاپ نشده، دانشگاه تهران، مجتمع آموزش عالی قم، گروه مدیریت دولتی،

(. بررسی تاثیر ابعاد رضایت شغلی بر تاثیر ابعاد رضایت شغلی بر تعهد سازمانی معلمان مرد و زن 1242زکی، محمد علی ) -

 .51-11، صص 11دبیرستان های شهر اصفهان، مجله مصباح، شماره 

رستاران و ماماهای (. بررسی فرسودگی شغلی و عوامل مرتبط با آن در پ1245ستوده اصل، نعمت؛ بختیاری، امیر هوشنگ ) -

 شاغل در دانشگاه علوم پزشکی سمنان، مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان، دوره یازدهم.

 فردی و تعهد سازمانی. شیراز: نوید شیراز، چاپ اول.(. ارزش1241صادقی فر، جعفر ) -

 .www.SID.irان بانک های دولتی، (. بررسی عوامل موثر در ایجاد و تقویت تعهد سازمانی کارکن1244صفرنیا، حسن ) -

 (. بررسی عوامل مؤثر در ایجاد و تقویت تعهد سازمانی کارکنان بانک1294صفرنیا، حسن ) -

http://www.sid.ir/
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 .11-41، صص 1، شماره 1دانشگاه تهران، نشریه مدیریت دولتی، دوره 

فرض ها، مدل مفاهیم، تعاریف، پیش ان ها؛(، ظهور معنویت در سازم1241عابدی جعفری، حسن؛ رستگار، عباس علی ) - 

 .99-121. صص 5مفهومی، فصلنامه علوم مدیریت ایران. شماره 

 مدل ها،فرضپیش تعاریف، مفاهیم،) سازمانها در معنویت ظهور (.1241) یعباسعل رستگار، ،حسن جعفری، عابدی -

 .99-121، صص 5شماره  دوم، سال ایران، مدیریت علوم فصلنامه مفهومی(.

(. تبیین رابطه بین تعلق خاطر کاری و تعهد سازمانی 1291عیسی خانی، احمد؛ فانی، علی اصغر؛ دانایی فرد، حسن ) -

 کارکنان. پژوهش های مدیریت عمومی، سال پنجم، شماره شانزدهم.

معنویت سازمانی در بین (. بررسی رابطه تعهد سازمانی با فرسودگی شغلی و 1294کردتمینی، بهمن؛ کوهی، ملیحه ) -

 .129- 188، صص 18کارمندان اداره پست شهرستان زاهدان و گرگان. پژوهش های مدیریت عمومی، سال چهارم، شماره 

(. بررسی رابطه تعهد سازمانی با فرسودگی شغلی و معنویت سازمانی در بین 1294کردتمینی، بهمن؛ کوهی، ملیحه ) -

- 188دان و گرگان، پژوهش های عمومی مدیریت، سال چهارم، شماره چهاردهم، صص کارمندان اداره پست شهرستان زاه

129. 

(. بررسی تأثیر فرسودگی شغلی و اعتیاد به 1292گر، عبدالعلی؛ جودزاده، مهتا؛ فردین، مرضیه؛ راشکی قلعه نو، مهین )کشته -

 و پنجم. های مدیریت عمومی، سال هفتم، شماره بیستکار بر تعهد سازمانی، پژوهش

، بهار و 2(. بررسی تعهد سازمانی پرسنل فرهنگستان هنر، رهپویه هنر، شماره 1241محمدی، هدیه؛ رضائیان، محمد ) -

 .1241تابستان 

(. بررسی رابطه فرسودگی شغلی با تعهد سازمانی پرستاران شاغل، در 1292محمودی راد، غلامحسین؛ نعیم حسنی، صدیقه ) -

 .8، شماره 14( بیرجند، فصلنامه علمی پژوهشی مراقبت های نوین، دوره بیمارستان ولیعصر )عج

(، معنویت سازمانی و تأثیر آن در خلاقیت کارکنان )رویکرد 1241مقیمی، سید محمد؛ رهبر، امیر حسین؛ اسلامی، حسن ) -

 .49-99، صص 8و  2تطبیقی(، فصلنامه اخلاق در علوم و فناوری، سال دوم. شماره 

(. بررسی رابطه بین مؤلفه های کیفیت زندگی کاری 1291آوارسین، صادق؛ خدیوی، اسدالله؛ خانکشی زاده، حسن )ملکی  -

 .24و فرسودگی شغلی دبیران متوسطه و راهنمایی شهرستان مشکین شهر. فصلنامه علوم تربیتی، سال پنجم، شماره 

نمند سازی کارکنان )مطالعه در شرکت ملی پالایش و (، رابطه معنویت در کار و توا1241موسوی، سید محمد مهدی ) - 

 پردیس قم.-، پایان نامه کارشناسی ارشد، تهران(پخش فرآورده های نفتی ایران
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(. بررسی ارتباط بین سرسختی روانشناختی و خود تاب آوری با فرسودگی شغلی، 1244نریمانی، محمد؛ عباسی، مسلم ) -

 .4فراسوی مدیریت، سال دوم، شماره 

(. مشاوره بهداشت روانی نظریه و عمل، ترجمه: محمد نقی منشی طوسی، 1218هرشن سن، دیوید بی؛ پاول، پاور دبلیو ) -

 مشهد: انتشارات آستان قدس رضوی.
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Abstract 

The overall purpose of this study was to investigate the effect of organizational 

commitment on burnout and organizational spirituality among experts of Tehran 

Municipality. This research is an applied research in terms of purpose and a descriptive 

correlational research in terms of nature and method. The study population of this study 

is all experts of Tehran Municipality, whose number is 400 people. The number of 

samples was determined based on Krejcie and Morgan sampling table equal to 196 

people which was selected by simple random sampling method based on the number of 

employees. The method of data collection was library and field. To collect data in this 

study, three standard questionnaires of organizational commitment Allen and Meyer 

(1990), burnout Maslash et al. (1996) and spirituality in the work of Milliman et al. 

(2003) to a 5-point Likert scale (strongly agree- I agree - I have no opinion - I disagree - I 

completely disagree) was used. SPSS software and descriptive and inferential statistical 

tests such as Kolmogorov-Smirnov test, Pearson correlation coefficient test and 

regression test were used for data analysis. The results showed that there is a positive and 

significant relationship between the dimensions of organizational commitment and 

burnout and the dimensions of organizational commitment have an effect on burnout. The 

results also showed that there is a positive and significant relationship between the 

dimensions of organizational commitment and organizational spirituality and the 

dimensions of organizational commitment have an effect on organizational spirituality. 
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